the moft important

:

CARTA FUNDATIONIS ABBATI^ SANCTI MARTINI DE BELLO.
In Nomine Sanct^ et iNoiviDUiE Trinitatis. Ego Willielmus, Dei gratia, rex Anglorum,

notum facio omnibus tarn pofteris quam pra^fentibus, archiepifcopis, epifcopis, abbatibus, comitibus,

baronibus, et omnibus fidelibus, Francis et Anglis : quod cum in Angliam veniffem et in finibus Hading'

cum in exercitu applicuiflem contra holies meos, qui mihi regnum Angliae injufte conabantur auferre;

in procinftu belli, jam armatus, coram baronibus et militibus meis, cum favore omnium ad eorum corda

roboranda, votum feci, ecclefiam quandam ad honorem Dei conftruere pro communi falute; fi, per Dei
gratiam, obtinere pofTemus vifloriam. Quam cum eflemus adepti, votum Deo folvens, in honore fanfls

Trinitatis et beati Martini confeiToris Christi, ecclefiam conftruxi pro falute animE mes, et anteceflbris

mei regis EADWARDI, et uxoris mez MATHILDIS reginae, et fucceflbrum meorum in regno, et pro

falute omnium quorum labore et auxilio regnum obtinui ; et illorum maxime qui in ipfo bello occubue-

runt. Et quia in hoc loco ubi fic conftrufta eft ecclefia, Deus mihi vidloriam prseftitit in bello, ob

viftori^ memoriam, ipfum locum BELLUM appellari volui. Huic igitur ecclefis fanfti Martini de

Bello, hanc in primis dignitatem regali auftoritate concedo, ut habeat curiam fuam per omnia, et regiam

libertatem et confuetudinem traftandi de fuis rebus vel negotiis, et juftitiam per fe tenendam, fitque

libera et quieta in perpetuum ab omni fubjeflione epifcoporum
; et quarumlibet perfonarum dominatione,

ficut ecclefia Chrifti Cantuari^. Et fi quis latro vel homicida, vel aliquo crimine reus timore mortis

fugiens, ad hanc ecclefiam pervenerit, in nullo ledatur, fed liber omnino dimittatur. Abbati vero ipfius

ecclefiE liceat ubique latronem vel furem de fufpendio liberarc, fi forte fupervenerir. Concedo etiam

eidem ecclefis leugam circumquaque adjacentem, liberametquietam ab omni geldo, et fcoto,et hidagiis,

et denegeldis, et opere pontium, et caftellorum, et parcorum, et claufuris, et exercit' et omnibus auxiliis

et placitis, et querelis, et firis, et hundredis ; cum faca, et foca et tol, et theam, et infanganetheof, et

warpeni, et leftagiis, et hamfocne, et forftal, et blodwite, et cildwite, et latrocinio ; et liberam ab omni
confuetudine terrens fervitutis, et ab omni exaftione epifcoporum. Huic iterum ecclefix fanfti Martini

de Bello, do regale manerium quod vocatur Wi, cum omnibus appendiciis fuis, ex mea dominica corona,

cum omnibus libertatibus et regalibus confuetudinibus, ita liberum et quietum, ficut liberius et quietius

tenui, vel ut Rex dare potui ; fcilicet ab omni geldo, et fcoto, et hidag' et denegeld' et opere pontium,

et caftellorum, et claufuris, et parcorum, et exercit', et omnibus auxiliis, et placitis, et querelis, et firis,

et hundr', cum faca et foca, et tol, et theam, et infanganetheof, et warpeni, et leftagiis, ct hamfocne, et

forftal, et blodwite, et cildwite, et latrocinio, fi acciderint. Similiter, do duos denarios de omnibus-

forisfafturis et pkcitis, omnium hundredorum quae pertinent ad ummonitionem de Wis. In Denge
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tion pallium, the fword he ufed at Senlac, and his Norman feretrum, doubtlefs

that upon which Harold took his oath.

The abbey buildings, quadrangular in form, were a mile about, three of

their fides being yet traceable. Of the fplendid church the walls and piers of an

eaftern crypt, containing three chapels, the walls of the high altar, and the fteps

by which it was reached now alone remain ; their difcovery was due to excava-

tions undertaken in 1817. Third amongft the twenty-fix mitred abbeys of

England its abbots were fummoned to Parliament until the Diflblution ; its

monks and tenants were exempted from epifcopal jurifditftion ; they pofTefled

rights of inqueft, treafure-trove, and free warren ; the church itfelf was a

fancftuary for the homicide, and the whole was fortified by the royal permiffion of

Edward III. On 27th May, 1538, Abbot Hamond furrendered his abbey to the

king, when Commiflioner Layton defcribes it as " the worft that ever I fee in all

other places; whereas I fee fpecially the blake fortof dyvellyfhe monks ;" and when

its income was valued at £987 oj. \.o\d. The monks were penfioned, and the

property granted to a perfon named Gilmer, who fold much of the abbey for

building materials; from him it pafled to Sir Anthony Brown, who commenced

its converfion into a manfion, his fon, the firft Lord Montacute, completing the

undertaking. The fourth lord fold the eftate to Sir Thomas Webfter, from whofe

defcendants it pafled in 1857 to Lord Harry Vane.

mareis vero, quod eft unum membrum de Wi, concedo eidem ecclefis omnes mariiimas confuetudines

quas illic habui ; cum omni werec. Et fi pifcis qui Crafpeis vocatur, illic advenerit, abbatis et

monachorum fit totus. Si vero intra terminos de Blachewafe, et Horfmede, et Bradelle ufque whiti-

burne appulerit, duas partes ejufdem pifcis et linguam habeat ecclefia ficut ego femper habui. Do
etiam eidem ecclefia base maneria ; Alfiftona, Limenesfeld, Hov, Craumareis, Briftwoldintona, cum
omnibus appendiciis fuis, libera et quieta, cum fupradiflis libertatibus et regalibus confuetudinibus. Si